湖北省文化和旅游厅
鄂文旅函 〔2022〕 120号

各市、州、直管市及神农架林区文化和旅游局、有关单位 :

根据《第十三届中国艺术节总体方案》整体安排和工作要求 ,

为做好 《第十三届中国艺术节全国优秀美术作品展览》《第十三

届全国优秀书法篆刻作品展览》《第十三届全国优秀摄影作品展

览》,现将面向全省收集推荐作品有关事项通知如下:

一、作品主题

聚焦时代主题,生动展现党的十八大以来的重大成就、重要

事件、重大活动、重要人物,热忱描绘新时代新征程的恢弘气象;

坚持以人民为中心,展现亿万人民的伟大奋斗和丰富多彩的社会

生活,用 心用情抒写人民史诗;坚持守正创新,把艺术创造力和

中华文化价值融合起来,把中华美学精神和当代审美追求结合起

来,彰显中国审美旨趣,传播当代中国价值观念,反映全人类

共同价值,讲好中国故事;践行社会主义核心价值观,弘扬以

爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神 ,

唱响昂扬的时代主旋律,为 全面建设社会主义现代化国家提供

关于做好向第十三届中国艺术节推荐

美术、书法篆刻和摄影作品的通知

精神动力。

二、作品要求

(一 )作品创作原则:紧扣展览主题,坚持原创,杜绝抄袭、

高仿行为。

(二 )作品创作年代:作 品需为 2020年 以来创作的优秀

作品。

(三 )作品种类:中 国画、油画、版画、雕塑、水彩 (粉
)、

书法、篆刻、摄影。

(四 )作品尺寸:美术类和书法篆刻作品不限尺寸。

(五 )摄影作品特殊要求 :

1.单幅作品,要求具有瞬间影像的说服力和艺术感染力 ;

图片故事 (组照 ),要求每组 4至 8幅作品,在生产和生活第一

现场拍摄,真实性与艺术性结合,同 时按照记录性作品要求 (即

时间、地点、人物、事件、缘由等要素 )配有详细说明文字。

2.作 品应有 JPEG和 RAW双格式,前者用来投稿,后者用

来在入选后制作展品。投稿作品一般为彩色,可对影调、对比度、

色彩等做适度调整,但不得做合成、添加等技术处理,以不违背

拍摄对象客观真实性为准。

3.数据文件为 JPEG格式,要求长边为 800像素,文件大小

在 700KB以 内。

三、推荐及评选规则

(一 )各市、州、直管市,神农架林区文化和旅游局、厅直

— 2-

有关单位及全省各创作单位或团体推荐作品不超过 5件 ,其 中一

位作者只能推荐一件作品。

(二 )推荐作品需为近三年来在本地区及全国性展览中涌

现出来的优秀作品。

(三 )本次推荐不接受个人申报作品。凡符合申报条件作

品,可根据 《文化和旅游部办公厅关于印发第十三届中国艺术

节展览工作方案的通知》由作者本人自行向展览办公室申报。

(四 )单位推荐书法篆刻作品和摄影作品须填写 《第十三

届中国艺术节全国优秀书法篆刻作品展览申报作品信息表》《第

十三届中国艺术节全国优秀摄影作品展览申报作品信息表》。美

术类作品在参加展览终评时将原件与 《第十三届中国艺术节全

国优秀美术作品展览申报作品信息表》同时寄送至展览办公室,

寄件截止日期由展览办公室另行通知。

(五 )推荐作品由纪委同志从专家库中随机抽取数位专家

进行评审,评审在省文化和旅游厅机关纪委和省美术院纪委全

程监督下进行,公平、公正遴选出不超过 15件美术作品、不超

过 5件书法篆刻作品、不超过 5件摄影作品报送展览办公室参

加初评和终评。

(六 )入选作品推荐名单以湖北省美术院通知为准。作品已

入选推荐名单的作者不能再重复向展览办公室直接申报作品。

四、作品提交

(一 )推荐作品统一由各单位于 5月 6日 上午 12∶ 00前送

3

达,过期无效,提交形式如下:

1.美术类作品:将作品图片打印在硬质 A4纸上,正面除作

品图片以外不得包含其他内容,背面注明作者姓名、单位及联系

方式、作品名称、尺寸、材质、创作时间等基本信息。

2.书法篆刻作品:

(1)将书法作品图片打印在硬质 A4纸上,正面除作品图

片以外不得包含其他内容,背面粘贴 《第十三届中国艺术节全国

优秀书法篆刻作品展览申报作品信息表》。小楷作品可再附一张

局部作品照片,背 面注明作品信息。

(2)篆刻作品提供印屏原件,背面粘贴 《第十三届中国艺

术节全国优秀书法篆刻作品展览申报作品信息表》。

3.摄影作品:将作品数据文件、详细说明文字和 《第十三

届中国艺术节全国优秀摄影作品展览申报作品信息表》打包发送

至邮箱 872930979@qq.com,邮 件注明第十三届中国艺术节摄影

推荐作品及推荐单位名称、联系人和联系电话。作品数据文件注

明作品名称和作者姓名。

(二 )联系人及联系电话

湖北省文化和旅游厅 彭蓉、张小波

承办单位:湖北省美术院

邮寄地址 :

美术类和书法篆刻类作品推荐材料邮寄至湖北省美术院创

作交流部。

4

1.收件人:李煊 湖北省美术院创作交流部

2.联系电话:15802706354;

3.收件地址:湖北省武汉市中山路 368号湖北省美术院创

作交流部

4,摄影作品收件电子邮箱:872930979@qq,com

特此通知。

附件:1.第 十三届中国艺术节全国优秀美术作品展览申报

作品信息表

2.第十三届中国艺术节全国优秀书法篆刻作品展览

申报作品信息表

3,第十三届中国艺术节全国优秀摄影作品展览申报

作品信息表

年4月

5

附件 1

第十三届中国艺术节全国优秀美术作品展览
申报作品信息表

乙0.=
引用△̂ .: (此处由展览办公室填写 )

作 品 信 息

名  称

种  类 □ 中国画  □ 油画  □版画  □ 雕塑  □ 水彩 (粉 )画

材  质 创作时间

尺   寸 (单位:厘米,不含外框,宽 ×高 或 高×长×宽 )

参展记录
(主要填写该作品参加过的全国性展览信息 )

作 者 信 息

姓  名 性   别 民  族 出生年月

身份证件 □ 身份证  □ 军官证 □ 其他:_ 证件号:

通讯地址 邮政编码

手  机 电子邮件

个人简介
(150字 以内,主要填写学历学位、工作单位及职务、艺术经历等 )

个人声明

我已阅读、理解并接受第十三届中国艺术节全国优秀美术作品展览的相关规

则要求,申报作品无抄袭、模仿他人作品等知识产权问题,并保证所填事项属实。

签名 : 填表日期:  年  月  日

6

附件 2

第十三届中国艺术节全国优秀书法篆刻作品
展览申报作品信息表

‘白 =
们̄ 】̂·

:
(此处由展览办公室填写 )

作 品 信 息

名  称

种  类 □ 书法 □ 篆刻

材  质 创作时间

尺 寸 (单位:厘米,不含外框,宽 ×高 或 高×长×宽 )

参展记录

(主要填写该作品参加过的全国性展览信息 )

作 者 信 息

姓  名 性  别 民  族

身份证件 □ 身份证  □ 军官证 □ 其他:_ 证件号 :

通讯地址 邮政编码

手  机 电子邮件

个人简介
(150字以内,主要填写学历学位、工作单位及职务、艺术经历等 )

个人声明

填表日期:  年  月  日签名 :

7

出生年月

我己阅读、理解并接受第十三届中国艺术节全国优秀书法篆刻作品展览的相

关规则要求,申报作品无抄袭、模仿他人作品等知识产权问题,并保证所填事项

属实。

附件 3

第十三届中国艺术节全国优秀摄影作品展览
申报作品信息表

乙△ 0
曰而i;·

:
(此处由展览办公室填写 )

作 品 信言 息

名  称

创作时间 创作地点

作品说明

参展记录
(主要填写该作品参加过的全国性展览信息 )

作 者 信 息

姓   名 性  别 民  族 出生年月

身份证件 □ 身份证  □ 军官证 □ 其他:_ 证件号 :

通讯地址 邮政编码

手  机 电子邮件

个人简介
(150字以内,主要填写学历学位、工作单位及职务、艺术经历等 )

个人声明

填表日期:  年  月  日签名 :

8

2022年 4月 28日 印发湖北省文化和旅游厅办公室

我已阅读、理解并接受第十三届中国艺术节全国优秀摄影作品展览的相关规

则要求,申报作品无抄袭、模仿他人作品等知识产权问题,无侵犯他人肖像权、

名誉权等法律问题,并保证所填事项属实。